Analisando-se os custos entre os cenários acima, apresentou-se como a solução mais econômica a Solução do cenário 1 (Manter e Expandir a Atual Solução).
6.3.15.3. Conforme evidenciado na tabela acima o custo estimativo total da solução do cenário 1 apresentou uma diferença de R$ 4.956.007,31 (quatro milhões, novecentos e
cinquenta e seis mil sete reais e trinta e um centavos) a menos em relação ao cenário 2 (com o licenciamento do Item 1 por Terabyte) e R$ 3.578.364,11 (três milhões, quinhentos e
setenta e oito mil trezentos e sessenta e quatro reais e onze centavos) a menos em relação ao cenário 2 (com o licenciamento do Item 1 por Máquina Virtual).

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO ESCOLHIDA
7.1. Justificativa do ponto de vista econômico
7.1.1. A solução 1 apresentou-se como a solução mais econômica para um horizonte de 03 (três) anos, conforme demonstrado no mapa comparativo dos Cálculos Totais de

[...]

O estudo foi apresentado por se tratar de um risco relativo à uma eventual mudança de solução, visto que há uma lacuna de compliance no licenciamento atual
e este custo deverá ser levado em consideração em caso de adoção de outra plataforma.

8. ESTIMATIVA DE CUSTO TOTAL DA CONTRATAÇÃO
8.1. O custo total da contratação foi estimado em R$ 6.287.914,25 (seis milhões, duzentos e oitenta e sete mil novecentos e quatorze reais e vinte e cinco centavos) e
encontra-se detalhado na Nota Técnica de Elaboração de Pesquisa de Preços (3335507), item 6.1.

9. CONSOLIDAÇÃO DA SOLUÇÃO ESCOLHIDA

9.1. Conforme sintetizado nos itens anteriores, a consolidação da solução escolhida foi realizada considerando os aspectos do ponto de vista técnico e econômico.